
RESOLUÇÃO DPG Nº 617, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024 
 

Alterada, em partes, pela Resolução DPG Nº 631, de 08 de novembro de 2024 
 

Designa defensores/as públicos/as para 
atuação nas sedes da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná, no período do 
recesso judiciário, e para plantão de 
audiências de custódia em Curitiba  

 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei 
Complementar Estadual nº 136/2011; 

CONSIDERANDO a Resolução DPG nº 229, de 17 de novembro de 2021, que 
fixa regras gerais para o expediente da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná durante os períodos de recesso do Poder Judiciário; 

CONSIDERANDO o Edital DPG n.° 100/2024 - Processo SEI! n.° 
24.0.000002258-2 e 24.0.000002284-1; 

CONSIDERANDO a Lista de Antiguidade de membros publicada através da 
Resolução DPG n.° 529/2024, retificada por meio da Resolução DPG n.° 
536/2024; 

CONSIDERANDO o caráter ininterrupto da atividade jurisdicional; 

CONSIDERANDO o art. 2º da Deliberação CSDP nº 009/2021,  
 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar os/as defensores/as públicos/as abaixo identificados/as para 
participar das atividades do período de recesso judiciário, que acontecerá 
entre os dias úteis de 20 de dezembro de 2024 e 6 de janeiro de 2025, nos 
seguintes termos: 

§1º.  Para a 1ª Regional, ficam designadas as defensoras públicas:  

§1º. Para a 1ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as públicos/as: 
(Redação dada pela Resolução DPG Nº 631/2024) 

I - Flávia Palazzi Ferreira para atuação no período no período de 20 e 23 de 
dezembro de 2024; 

I - Flávia Palazzi Ferreira para atuação nas audiências de custódia no 
período de 20 e 23 de dezembro de 2024; (Redação dada pela Resolução 
DPG Nº 631/2024) 

II - Anna Carla da Costa Miguel Alves Marques para atuação no período de 26, 
27 e 30 de dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025. 



II - Maurício Faria Junior para realizar o atendimento das demais matérias 
urgentes especificadas pela competente resolução do Órgão Especial do 
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, no período de 20 e 23 de dezembro 
de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; (Redação dada pela Resolução DPG 
Nº 631/2024) 

III- Anna Carla da Costa Miguel Alves Marques para atuação nas audiências 
de custódia no período de 26, 27 e 30 de dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de 
janeiro de 2025; (Redação acrescentada pela Resolução DPG Nº 631/2024) 

IV- Ricardo Alves de Góes para realizar o atendimento das demais matérias 
urgentes especificadas pela competente resolução do Órgão Especial do 
Tribunal de Justiça do Estado do Paraná no período de 26, 27 e 30 de 
dezembro de 2024. (Redação acrescentada pela Resolução DPG Nº 
631/2024) 

 §2º.  Para a 2ª Regional, ficam designadas as defensoras públicas:  

I - Ana Carolina Oliveira Lanzillotta de Moraes para atuação no período de 20 e 
23 de dezembro de 2024; 

II - Talita Devós Faleiros para atuação no período de 26, 27 e 30 de dezembro 
de 2024; 

III - Aline Valério Bastos para atuação no período de 2 e 3 de janeiro de 2025; 

IV - Francine Faneze Borsato Amorese para atuação no dia 6 de janeiro de 
2025; 

§3º. Para a 3ª Regional, ficam designadas as defensoras públicas:  

I - Amanda Louise Ribeiro Luz para atuação no período de 20 e 23 de 
dezembro de 2024; 

II - Pietra Carolina Previate para atuação no período de 26, 27 e 30 de 
dezembro de 2024; 

III - Caroline Nogueira Teixeira de Menezes para atuação no período de 2, 3 e 6 
de janeiro de 2025; 

§4º. Para a 4ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as públicos/as:  

§4º. Para a 4ª Regional, ficam designadas as defensoras públicas:  (Redação 
dada pela Resolução DPG Nº 631/2024) 

I - Raísa Bakker de Moura para atuação no período de 20 e 23 de dezembro 
de 2024; 

I - Raísa Bakker de Moura para atuação no período de 20 e 23 de dezembro 
de 2024;  (Redação dada pela Resolução DPG Nº 631/2024) 

II - Ricardo Alves de Góes para atuação no período de 26, 27 e 30 de 
dezembro de 2024; 



II - Beatriz Vale Travessa para atuação no período de 26, 27 e 30 de dezembro 
de 2024;  (Redação dada pela Resolução DPG Nº 631/2024) 

III - Bárbara Morselli Cavallo para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 
2025; 

III - Bárbara Morselli Cavallo para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 
2025. (Redação dada pela Resolução DPG Nº 631/2024) 

§5º. Para a 5ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as públicos/as:  

I - Vinicius Santos de Santana para atuação no período de 20 e 23 de 
dezembro de 2024 e 26, 27 e 30 de dezembro de 2024; 

II - Beatriz Vale Travessa para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 
2025; 

§6º. Para a 6ª Regional, fica designada a defensora pública Thereza Rayana 
Klauck Campos Chagas para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 
2024, 26, 27 e 30 de dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; 

§7º. Para a 7ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as públicos/as:  

I - Felipe Grings Dias para atuação no período de 20 e 23, 26, 27 de dezembro 
de 2024; 

II - Jéssica Sacchi Ribeiro para atuação no período de 30 de dezembro de 
2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; 

§8º. Para a 8ª Regional - Pato Branco, ficam designados/as os/as 
defensores/as públicos/as:  

I - Rafael Miranda Santos para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 
2024; 

II - Gustavo Bustillos Monçores Velloso para atuação no período de 26, 27 e 30 
de dezembro de 2024; 

III - Gabriela Ruzzene para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; 

§9º. Para a 8ª Regional - Francisco Beltrão, ficam designados/as os/as 
defensores/as públicos/as:  

I - Edmar Alves de Castilho para atuação no período de 20 e 23 de dezembro 
de 2024  e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; 

II - Mariane Guimarães dos Santos para atuação no período de 26, 27 e 30 de 
dezembro de 2024; 

§10º. Para a 9ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as 
públicos/as:  

I - Julia Arpini Lievore para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 
2024; 



II - Raíssa Dias Zaia para atuação no período de 26, 27 e 30 de dezembro de 
2024; 

III - Amanda Oliari Melotto para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro de 
2025; 

§11º. Para a 10ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as 
públicos/as:  

I - Gabriela Vizel Gomes para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 
2024; 

II - Renata Miranda Duarte para atuação no período de 26, 27 e 30 de 
dezembro de 2024; 

III - Thais Rodrigues de Lima Pereira para atuação no período de 2, 3 e 6 de 
janeiro de 2025; 

§12º. Para a 12ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as 
públicos/as:  

I - Majoí Coquemalla Thomé para atuação no período de 20 e 23, 26 e 27 de 
dezembro de 2024; 

II - Mariana Teixeira da Silva para atuação no período de 30 de dezembro de 
2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; 

§13º. Para a 14ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as 
públicos/as:  

I - Hugo Zaqueo Zamarrenho para atuação no período de 20 e 23 de 
dezembro de 2024; 

II - Guilherme José Silva para atuação no período de 26, 27 e 30 de dezembro 
de 2024; 

III - Fabiano Augusto Malaghini para atuação no período de 2, 3 e 6 de janeiro 
de 2025; 

§14º. Para a 15ª Regional, ficam designados/as os/as defensores/as 
públicos/as:  

I - Ingrid Lima Vieira para atuação no período de 20 e 23 de dezembro de 
2024; 

II - Gabriela Gebran Schirmer para atuação no período de 26, 27 e 30 de 
dezembro de 2024 e 2, 3 e 6 de janeiro de 2025; 

Art. 2º. Designar os/as defensores/as públicos/as abaixo identificados para 
participar do plantão em audiências de custódia, na comarca de Curitiba, que 
acontecerá nos fins de semana e feriados do período compreendido entre 21 
de dezembro de 2024 e 5 de janeiro de 2025, nos seguintes termos: 

I - Anna Carla da Costa Miguel Alves Marques para atuação no período de 21 e 
22 de dezembro de 2024 e 28 e 29 de dezembro de 2024; 



II - Gabriela Gebran Schirmer para atuação no período de 24 e 25 de 
dezembro de 2024; 

III - Gustavo Bustillos Monçores Velloso para atuação no período de 31 de 
dezembro de 2024 e 1º de janeiro de 2025; 

IV - Guilherme Moniz Barreto de Aragão Dáquer Filho para atuação no período 
de 4 e 5 de janeiro de 2025; 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

LÍVIA MARTINS SALOMÃO BRODBECK E SILVA 
Defensora Pública-Geral em exercício 

 
 

 


